



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

21 June, 2021



1. Which country has topped in the IMD's World Competitiveness Index 2021?

IMD के विश्व प्रतिस्पर्धात्मकता सूचकांक 2021 में कौन सा देश शीर्ष पर है?

- (a) Sweden / स्वीडन (b) Norway / नॉर्वे (c) Switzerland / स्विट्ज़रलैंड
(d) Finland / फ़िनलैंड (e) Denmark / डेनमार्क

2. Which country is the most peaceful country worldwide, according to the Global Peace Index (GPI) 2021?

ग्लोबल पीस इंडेक्स (GPI) 2021 के अनुसार, दुनिया भर में सबसे शांतिपूर्ण देश कौन सा है?

- (a) Norway / नॉर्वे (b) Iceland / आइसलैंड (c) Singapore / सिंगापुर
(d) Finland / फ़िनलैंड (e) Denmark / डेनमार्क

3. Name the digital lending platform recently launched by IndusInd Bank.

इंडसइंड बैंक द्वारा हाल ही में लॉन्च किए गए डिजिटल लेंडिंग प्लेटफॉर्म का नाम बताइए।

- (a) IndusStack Credit / इंडसस्टैक क्रेडिट (b) IndusBack Credit / इंडसबैक क्रेडिट (c) IndEasy Credit / इंडईजी क्रेडिट
(d) IndusEasy Credit / इंडसईजी क्रेडिट (e) IndStack Credit / इंडस्टैक क्रेडिट

4. Confederation of Indian Industry (CII) has projected India's FY22 GDP growth at _____.

भारतीय उद्योग परिषद (CII) ने भारत की FY22 सकल घरेलू उत्पाद की वृद्धि _____ पर अनुमानित की है।

- (a) 8.5% (b) 9.5% (c) 10.5%
(d) 11.5% (e) 12.5%

5. International Picnic Day is observed every year on _____.

अंतर्राष्ट्रीय पिकनिक दिवस हर साल _____ को मनाया जाता है।

- (a) 17 June / 17 जून (b) 18 June / 18 जून (c) 19 June / 19 जून
(d) 20 June / 20 जून (e) 21 June / 21 जून

6. Every year, Autistic Pride Day is observed on _____ globally.

हर साल, विश्व स्तर पर _____ को ऑटिस्टिक प्राइड डे मनाया जाता है।

- (a) 17 June / 17 जून (b) 18 June / 18 जून (c) 19 June / 19 जून
(d) 20 June / 20 जून (e) 21 June / 21 जून

7. Who has been appointed as the brand ambassador of PUMA Motorsport in India?

भारत में PUMA मोटरस्पोर्ट के ब्रांड एंबेसडर के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) Yuvraj Singh / युवराज सिंह (b) Aamir Khan / आमिर खान (c) Virat Kohli / विराट कोहली
(d) Sonu Sood / सोनू सूद (e) Amitabh Bachchan / अमिताभ बच्चन

8. Who has been appointed as Director/Counsellor in India's Permanent Mission in the World Trade Organisation?

विश्व व्यापार संगठन में भारत के स्थायी मिशन में निदेशक / परामर्शदाता के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) Aashish Chandorkar / आशीष चांदोरकर (b) Mukesh Sharma / मुकेश शर्मा (c) Ajay Puri / अजय पुरी
(d) A K Sikri / एके सीकरी (e) K Nagaraj Naidu / के नागराज नायडू

9. What is the rank of India in 15th edition of Global Peace Index (GPI) 2021?

ग्लोबल पीस इंडेक्स (GPI) 2021 के 15वें संस्करण में भारत का रैंक क्या है?

- (a) 40th (b) 58th (c) 72nd
(d) 135th (e) 144th



10. What is the rank of India on IMD's World Competitiveness Index 2021?

IMD के विश्व प्रतिस्पर्धात्मकता सूचकांक 2021 में भारत का रैंक क्या है?

(a) 12

(b) 43

(c) 56

(d) 72

(e) 168

Answers & Explanation

Ans.1.(c)

India maintained 43rd rank on an annual World Competitiveness Index compiled by the Institute for Management Development (IMD) that examined the impact of COVID-19 on economies around the world this year. The 64-nation list was led by Switzerland, while Sweden has moved up to the second position (from sixth last year), Denmark has lost one place to rank third. The IMD World Competitiveness Ranking ranks 64 economies and assesses the extent to which a country promotes the prosperity of its people by measuring economic well-being through hard data and survey responses from executives.

भारत ने प्रबंधन विकास संस्थान (IMD) द्वारा संकलित एक वार्षिक विश्व प्रतिस्पर्धात्मकता सूचकांक में 43 वां स्थान बनाए रखा, जिसने इस वर्ष दुनिया भर की अर्थव्यवस्थाओं पर COVID-19 के प्रभाव की जांच की। 64 देशों की सूची में स्विट्जरलैंड का नेतृत्व किया गया था, जबकि स्वीडन दूसरे स्थान पर पहुंच गया है (पिछले साल छठे से), डेनमार्क एक स्थान खोकर तीसरे स्थान पर आ गया है। IMD विश्व प्रतिस्पर्धात्मकता रैंकिंग 64 अर्थव्यवस्थाओं को रैंक करती है और यह आकलन करती है कि कोई देश कठिन डेटा और अधिकारियों के सर्वेक्षण प्रतिक्रियाओं के माध्यम से आर्थिक कल्याण को मापकर अपने लोगों की समृद्धि को किस हद तक बढ़ावा देता है।

Ans.2.(b)

15th edition of Global Peace Index (GPI) was announced by Institute for Economics and Peace (IEP) Sydney. India has moved up by two position from its last year's ranking. It has become 135th most peaceful country while, 5th in South Asia region. Iceland is most peaceful country worldwide since 2008 joined by other top countries like Denmark, New Zealand, Portugal and Slovenia. Afghanistan is the least peaceful country again for fourth consecutive year. Afghanistan is followed by Yemen, Syria, South Sudan, and Iraq.

इंस्टीट्यूट फॉर इकोनॉमिक्स एंड पीस (IEP) सिडनी द्वारा ग्लोबल पीस इंडेक्स (GPI) के 15 वें संस्करण की घोषणा की गई। भारत पिछले साल की रैंकिंग से दो पायदान ऊपर चढ़ गया है। यह 135वां सबसे शांतिपूर्ण देश बन गया है, जबकि दक्षिण एशिया क्षेत्र में 5वां। 2008 के बाद से आइसलैंड दुनिया भर में सबसे शांतिपूर्ण देश है, जिसमें डेनमार्क, न्यूजीलैंड, पुर्तगाल और स्लोवेनिया जैसे अन्य शीर्ष देश शामिल हैं। अफगानिस्तान लगातार चौथे वर्ष फिर से सबसे कम शांतिपूर्ण देश है। अफगानिस्तान के बाद यमन, सीरिया, दक्षिण सूडान और इराक का स्थान है।

Ans.3. (d)

IndusInd Bank announced the launch of 'IndusEasy Credit', a comprehensive digital lending platform that enables customers to meet their financial requirements from the comfort of their homes. A first of its kind proposition, 'IndusEasyCredit' offers a fully digital end to end process that leverages the power of India's public digital infrastructure – 'Indiastack' to offer personal loans and credit cards in a paperless, presence less and cashless manner.

इंडसइंड बैंक ने 'इंडसईजी क्रेडिट' लॉन्च करने की घोषणा की, जो एक व्यापक डिजिटल लेंडिंग प्लेटफॉर्म है जो ग्राहकों को उनके घर के आराम से उनकी वित्तीय आवश्यकताओं को पूरा करने में सक्षम बनाता है। अपनी तरह का पहला प्रस्ताव, 'इंडसईजी क्रेडिट' पूरी तरह से डिजिटल एंड टू एंड प्रक्रिया प्रदान करता है जो भारत के सार्वजनिक डिजिटल बुनियादी ढांचे की शक्ति का लाभ उठाता है - 'इंडियास्टैक' व्यक्तिगत ऋण और क्रेडिट कार्ड को पेपरलेस, उपस्थिति कम और कैशलेस तरीके से पेश करता है।

Ans.4. (b)

The Confederation of Indian Industry (CII) said on 17th June the country's gross domestic product (GDP) is expected to grow at 9.5% in the current financial year (FY 2021-22). This will take the GDP to a level that is slightly higher than in FY20.

भारतीय उद्योग परिषद (CII) ने 17 जून को कहा कि देश का सकल घरेलू उत्पाद (GDP) चालू वित्त वर्ष (FY 2021-22) में 9.5% की दर से बढ़ने की उम्मीद है। यह जीडीपी को उस स्तर पर ले जाएगा जो वित्त वर्ष 2020 की तुलना में थोड़ा अधिक है।

Ans.5.(b)

Every year International Picnic Day has been Celebrate on June 18, a day to urge people to get outside and enjoy one other's company. Individuals used to go on picnics to get away from their mundane everyday lives, and while it is difficult to engage in such activities due to the Covid-19 pandemic, there are still ways you can celebrate this day with your loved ones.



हर साल 18 जून को अंतर्राष्ट्रीय पिकनिक दिवस मनाया जाता है, जो लोगों से बाहर निकलने और एक दूसरे की कंपनी का आनंद लेने का आग्रह करने का दिन है। लोग अपने रोजमर्रा के जीवन से दूर होने के लिए पिकनिक पर जाते थे, और जबकि कोविड -19 महामारी के कारण इस तरह की गतिविधियों में शामिल होना मुश्किल है, फिर भी ऐसे तरीके हैं जिनसे आप इस दिन को अपने प्रियजनों के साथ मना सकते हैं।

Ans.6.(b)

Every year, Autistic Pride Day is observed on June 18 globally to create awareness about autism among people and recognise the importance of pride for autistic people and its role in bringing about positive changes in the broader society. The day is represented by a rainbow infinity symbol which denotes the infinite possibilities that autistic people have.

लोगों में ऑटिज्म के बारे में जागरूकता पैदा करने और ऑटिस्टिक लोगों के लिए गर्व के महत्व और व्यापक समाज में सकारात्मक बदलाव लाने में इसकी भूमिका को पहचानने के लिए हर साल 18 जून को ऑटिस्टिक प्राइड डे मनाया जाता है। दिन का प्रतिनिधित्व एक इंद्रधनुष अनंत प्रतीक द्वारा किया जाता है जो ऑटिस्टिक लोगों की अनंत संभावनाओं को दर्शाता है।

Ans.7.(a)

Global sports brand PUMA has extended its decade long partnership with former Indian Cricketer Yuvraj Singh by signing him as the face of PUMA Motorsport in India.

Yuvraj Singh will showcase his passion for fast cars and sports-inspired fashion. With this, he also joins the brand's global league of legends like Thierry Henry, Boris Becker and Usain Bolt.

ग्लोबल स्पोर्ट्स ब्रांड PUMA ने भारत में PUMA मोटरस्पोर्ट के चेहरे के रूप में हस्ताक्षर करके पूर्व भारतीय क्रिकेटर युवराज सिंह के साथ अपनी एक दशक लंबी साझेदारी को आगे बढ़ाया है।

युवराज सिंह तेज कारों और खेल से प्रेरित फैशन के प्रति अपने जुनून का प्रदर्शन करेंगे। इसके साथ, वह थियरी हेनरी, बोरिस बेकर और उसैन बोल्ट जैसे दिग्गजों की ब्रांड की वैश्विक लीग में भी शामिल हो गए।

Ans.8.(a)

The government of India has appointed a private person Aashish Chandorkar as Counsellor in India's Permanent Mission in the World Trade Organisation for three years. For the first time, a private person has been appointed at the Mission. Chandorkar is director of Bengaluru-based policy think tank Smahi Foundation of Policy and Research. The WTO is a 164-member multi-lateral body, which deals with global trade. India is a member since 1995.

भारत सरकार ने विश्व व्यापार संगठन में भारत के स्थायी मिशन में तीन साल के लिए एक निजी व्यक्ति आशीष चांदोरकर को काउंसलर नियुक्त किया है। मिशन में पहली बार किसी निजी व्यक्ति को नियुक्त किया गया है। चांदोरकर बेंगलुरु स्थित नीति थिंक टैंक समही फाउंडेशन ऑफ पॉलिसी एंड रिसर्च के निदेशक हैं। विश्व व्यापार संगठन 164 सदस्यीय बहुपक्षीय निकाय है, जो वैश्विक व्यापार से संबंधित है। भारत 1995 से इसका सदस्य है।

Ans.9.(d)

15th edition of Global Peace Index (GPI) was announced by Institute for Economics and Peace (IEP) Sydney. India has moved up by two position from its last year's ranking. It has become 135th most peaceful country while, 5th in South Asia region.

Iceland is most peaceful country worldwide since 2008 joined by other top countries like Denmark, New Zealand, Portugal and Slovenia. Afghanistan is the least peaceful country again for fourth consecutive year. Afghanistan is followed by Yemen, Syria, South Sudan, and Iraq.

इंस्टीट्यूट फॉर इकोनॉमिक्स एंड पीस (IEP) सिडनी द्वारा ग्लोबल पीस इंडेक्स (GPI) के 15 वें संस्करण की घोषणा की गई। भारत पिछले साल की रैंकिंग से दो पायदान ऊपर चढ़ गया है। यह 135वां सबसे शांतिपूर्ण देश बन गया है, जबकि दक्षिण एशिया क्षेत्र में 5वां।

2008 के बाद से आइसलैंड दुनिया भर में सबसे शांतिपूर्ण देश है, जिसमें डेनमार्क, न्यूजीलैंड, पुर्तगाल और स्लोवेनिया जैसे अन्य शीर्ष देश शामिल हैं। अफगानिस्तान लगातार चौथे वर्ष फिर से सबसे कम शांतिपूर्ण देश है। अफगानिस्तान के बाद यमन, सीरिया, दक्षिण सूडान और इराक का स्थान है।

Ans.10.(b)

India maintained 43rd rank on an annual World Competitiveness Index compiled by the Institute for Management Development (IMD) that examined the impact of COVID-19 on economies around the world this year. The 64-nation list was led by Switzerland, while Sweden has moved up to the second position (from sixth last year), Denmark has lost one place to rank third. The IMD World Competitiveness Ranking ranks 64 economies and assesses the extent to which a country promotes the prosperity of its people by measuring economic well-being through hard data and survey responses from executives.

भारत ने प्रबंधन विकास संस्थान (IMD) द्वारा संकलित एक वार्षिक विश्व प्रतिस्पर्धात्मकता सूचकांक में 43 वां स्थान बनाए रखा, जिसने इस वर्ष दुनिया भर की अर्थव्यवस्थाओं पर COVID-19 के प्रभाव की जांच की। 64 देशों की सूची में स्विट्जरलैंड का नेतृत्व किया गया था, जबकि स्वीडन दूसरे स्थान पर पहुंच गया है (पिछले साल छठे से), डेनमार्क एक स्थान खोकर तीसरे स्थान पर आ गया है। IMD विश्व प्रतिस्पर्धात्मकता रैंकिंग 64 अर्थव्यवस्थाओं को रैंक करती है और यह आकलन करती है कि कोई देश कठिन डेटा और अधिकारियों के सर्वेक्षण प्रतिक्रियाओं के माध्यम से आर्थिक कल्याण को मापकर अपने लोगों की समृद्धि को किस हद तक बढ़ावा देता है।